[bookmark: bookmark74][bookmark: bookmark72][bookmark: bookmark73][bookmark: bookmark76][bookmark: bookmark77][bookmark: bookmark78]

铜城管﹝2021﹞63号

重庆市铜梁区城市管理局
[bookmark: bookmark75]关于印发《铜梁区2021年扬尘控制示范道路创建和巩固工作实施方案》的通知

各街道办事处，区级有关部门：
为全面落实中央的决策部署，市委、市政府和区委、区政府的工作安排，深入打好污染防治攻坚战，持续改善生态环境质量，不断增强人民群众生态环境获得感、幸福感、安全感，切实加强扬尘控制示范道路创建和巩固工作，根据《重庆市城市管理局关于印发2021年重庆市扬尘控制示范道路创建和巩固工作方案的通知》（渝城市管理局〔2021〕95号）文件精神，我局制定了《铜梁区2021年扬尘控制示范道路创建和巩固工作实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻落实。

                           重庆市铜梁区城市管理局
                               2021年8月4日
- 1 -

铜梁区2021年扬尘控制示范道路创建和巩固工作实施方案

[bookmark: _GoBack]为全面落实中央的决策部署，市委、市政府和区委、区政府的工作安排，深入打好污染防治攻坚战，持续改善生态环境质量，不断增强人民群众生态环境获得感、幸福感、安全感，根据《中共重庆市委办公厅 重庆市人民政府办公厅关于印发〈市级有关部门生态环境保护责任清单〉的通知》（渝委办发〔2020〕34号）、《住房和城乡建设部关于印发〈城市市容市貌干净整洁有序安全标准（试行）〉的通知》（建督〔2020〕104号）、《重庆市城市管理局关于印发2021年重庆市城市管理领域大气污染防治工作实施方案的通知》（渝城市管理局〔2021〕21号）、《重庆市生态环境局关于印发2021年全市污染防治攻坚战目标任务的函》（渝环函〔2021〕340号）、《重庆市城市管理局关于印发2021年重庆市扬尘控制示范道路创建和巩固工作方案的通知》（渝城市管理局〔2021〕95号）精神，结合铜梁城区扬尘控制工作实际，特制定本方案。
一、工作目标
2021年巩固（创建）扬尘控制示范道路共计20条（附件2、3）。
1.巩固扬尘控制示范道路10条（此10条为2020年巩固道路，今年继续巩固），分别为白龙大道、迎宾路、迎宾东路、金龙大道、金川大道、龙门街、龙兴大道、龙安大道、中兴东路。（涉及巴川、东城、南城街道办事处）
[bookmark: bookmark80]2.创建扬尘控制示范道路10条，分别为少云大道、西环路、学府大道、金砂路、白龙二路、广龙路、金地大道、凤平路、产业大道、龙山大道。（涉及巴川、东城、南城、蒲吕街道办事处，高新区管委会）
二、验收标准
扬尘控制示范道路按照《重庆市扬尘控制示范道路验收评分标准（2021年)》（附件1）进行考核打分，分数在90分以上的命名为扬尘控制示范道路, 并通报命名。
[bookmark: bookmark81]三、组织保障
为切实加强扬尘控制示范道路创建（巩固）工作的组织领导, 成立扬尘控制示范道路创建（巩固）工作领导小组。
组  长: 张光文  区城市管理局局长
副组长: 唐金剑  区住房城乡建委副主任
赵吉红  区公安局副局长
        秦  伟  区生态环境局副局长
龙思梅  区城市管理局副局长
游国建  区城市管理局副局长
杨中荣  区城市管理局副局长
杨  峰  区交通运输综合行政执法支队队长
黄德生  区城市管理综合行政执法支队支队长
刘兴明  巴川街道办事处武装部长
童中华  东城街道人大工委主任
吴先兰  南城街道党工委委员
曾建平  蒲吕街道办事处副主任
匡安全  高新区管委会副主任
领导小组定期分析、研究扬尘控制示范道路创建（巩固）工作。下设办公室设在区城市管理综合行政执法支队，由区城市管理综合行政执法支队支队长黄德生兼任办公室主任，负责统筹协调、监督指导。
[bookmark: bookmark82]四、工作任务
[bookmark: bookmark83]（一）设置标识标牌。应在扬尘控制示范道路两端行车方向右侧设置扬尘控制示范道路公示牌，内容包括该扬尘控制示范道路的道路名称、长度、起止点、工作目标、管理责任单位以及监督电话等（附件4），同时督促指导扬尘控制示范道路周边建筑施工工地设置重庆市建筑垃圾处置监管执法公示牌，进一步加强规范化管理引导力度。（责任单位：区城市管理局，配合单位：各街道办事处，高新区管委会）
[bookmark: bookmark85]（二）明确管理责任。一是严格落实属地管理责任，明确每条扬尘控制示范道路的牵头管理责任单位为区城管执法支队各派驻执法大队。牵头管理责任单位要切实履行好管理责任，加强定点检查和流动巡查，发现问题及时处置。二是加强示范道路扬尘污染管控，完善城市管理执法机构与市政设施、环卫保洁、园林绿化等单位协作配合机制，形成工作合力，努力实现路面干净整洁、行道树和绿地（带）管护到位、坡坎崖绿化美化、桥涵及防护设施完好的工作目标。三是加强与辖区公安、生态环保、住房城乡建设、交通等部门的沟通协调，形成长效协作机制。适时组织开展联合行动，解决区域内扬尘污染治理的难点、热点问题。四是充分发挥街镇、社区的职能作用，要将扬尘控制示范道路创建（巩固）工作与街镇的“马路办公”、“五长制”、“门前三包”等工作有机结合起来，持续深化“大城细管、大城众管、大城智管”，形成共建共享、共管共治格局。五是建立健全城市管理部门与建设施工单位和建筑垃圾运输企业扬尘控制联防联控机制。扬尘控制示范道路的牵头管理责任单位要加强扬尘控制示范道路治理宣传工作力度，定期通报近期创建（巩固）情况，引导建设施工单位和建筑垃圾运输企业健全完善扬尘控制规章制度，落实建筑施工工地规范化管理标准，坚决防止建筑垃圾运输车辆飞扬撒漏、超限超载、带泥上路等各类违法行为发生。（牵头部门：区城市管理局，配合单位：区住房城乡建委、区公安局、区生态环境局、区交通局、各街道办事处，高新区管委会）
（三）加强重点管控。区城管执法支队要通过座谈、约谈等方式，向辖区建设施工单位和建筑垃圾运输企业发放控制扬尘污染告知书，抓好源头管控，督促指导企业切实履行好扬尘控制主体责任，企业要细化控尘措施和目标并书面签订控制扬尘污染承诺书。（牵头部门：区城市管理局，配合单位：各街道办事处，高新区管委会）
（四）建筑工地扬尘控制监管。督促指导建设施工单位和建筑垃圾运输企业按照规定落实控尘措施。督促施工单位规范设置围档，硬化建筑工地进出口道路，设置沉沙井、排水沟和车辆冲洗设施。对开挖、爆破、拆除、切割等施工作业面（点）要封闭施工或采取洒水、喷淋等控尘降尘措施；未开工或停工的建设用地要进行覆盖或绿化；对裸土、露天堆放的易扬撒物料要进行覆盖等违法行为。督促施工单位在工地出入口规范设置监控摄像设备，建筑垃圾运输企业做到车辆密闭运输、无冒装撒漏。（牵头部门：区住房城乡建委，配合单位：区城市管理局，各街道办事处，高新区管委会）
（五）环卫作业管理。按照职责分工做好铜梁辖区内环境卫生管理工作，主（次）干道和背街小巷清洗保洁按照环卫部门作业质量标准规范实施，发生道路污染突发情况时要有应急预案快速处置，确保市政设施干净无积尘积泥、城市道路干净见本色。（牵头单位：各街道办事处、高新区管委会，配合单位：区城市管理局）
[bookmark: bookmark84]（六）施工车辆监管。加强施工车辆未采取密闭措施；密闭式运输车辆运输建筑渣土、砂石、垃圾等易撒漏物质未密闭运输造成飞扬、泄露、撒落污染道路；未办理《建筑垃圾运输许可证》运输建筑垃圾；未按照批准的时间、路线清运，未在指定地点倾倒等违法行为的监督管理。（牵头部门：区城市管理局，配合单位：区住房城乡建委，区交通局，区公安局，区生态环境局，各街道办事处，高新区管委会）
（七）市政设施和园林绿化管护。加强示范道路扬尘污染管控，完善城市管理执法机构与市政设施、环卫保洁、园林绿化等单位协作配合机制，形成工作合力，努力实现路面干净整洁、行道树和绿地（带）管护到位、坡坎崖绿化美化、道路绿地无裸露土地、绿地隔离带无泥土滑落污染道路路面、桥涵及防护设施完好的工作目标。（牵头部门：区城市管理局，配合单位：各街道办事处，高新区管委会）
（八）建立基础台账。要规范日常管理，建立管理措施、清扫保洁、洒水降尘、巡查记录等工作台账。问题整改要有前后对比照片佐证，按“整改前、整改中、整改后”同方向同角度拍摄3张照片。建立依法查处冒装撒漏、带泥上路、未在指定地点倾倒、未按规定路线行驶等违法行为案件查处台账。（责任单位：区城市管理局，配合单位：各街道办事处，高新区管委会）
[bookmark: bookmark88]五、实施步骤
（―）宣传发动阶段（8月2日—8月10日）
[bookmark: bookmark89]广泛开展执法宣传活动，组织重要施工单位、建筑垃圾运输单位开展行政约谈；通过电视、报纸、网络、告示牌、横幅、标语等多种方式，广泛深入宣传大气污染防治法律法规，营造良好的工作氛围；向社会公布扬尘污染投诉举报电话和办理机构。
（二）集中整治阶段（8月11日—10月25日）
坚持依法治理、源头治理、综合治理的原则，认真落实扬尘污染防治主体责任，结合实际，研究制定工作方案，集中精力、集中时间、集中力量开展扬尘控制示范道路创建和巩固工作。要落实细化工作措施，建立工作台账，积极培育扬尘控制措施到位、管理规范的道路。要强化执法检查，对重点道路、重点时段加大执法检查频率，对违法行为依法依规查处，做到及时发现，及时制止，及时整改。。受理群众投诉，记录详实，处理及时；及时整改上级交办、媒体曝光和群众投诉问题。
[bookmark: bookmark90]（三）总结验收阶段（10月26日—11月15日）
11月15日前，组织相关部门进行评分验收，并向市城市管理局提交自查报告，并按照《重庆市扬尘控制示范道路验收评分标准（2021年）》进行评分验收，内容逐项核对、整理归档后，向区城市管理局按照要求提供相关资料。
（四）长效管理阶段（11月15日以后）
及时组织“回头看”，认真总结扬尘整治经验、成效及问题。落实经常性工作措施，完善常态化管理机制，坚持把工作考核、交办、督办与问责结合，实现长效管理目标。
[bookmark: bookmark91]六、工作要求
[bookmark: bookmark93]（一）加强领导，明确责任。各有关要把创建和巩固扬尘控制示范道路工作作为一项重点工作、发展任务、民生工程来抓，要结合本辖区、本部门实际，制定实施方案，细化工作措施，抽调精干力量成立工作组，明确责任人和工作时限，确保创建和巩固任务高质量完成。
[bookmark: bookmark94]（二）严格管理，积极创建。一是加强城市日常管理。要按照扬尘控制相关规定，加大市政公用设施施工、城市园林绿化施工、建筑施工工地、建筑垃圾消纳场和建筑垃圾运输车辆以及节假日、工作日夜间等重点部位、重点目标和重要时段的监管力度，发现问题及时查处并督促整改，及时清除扬尘污染。二是严格落实清洗保洁技术规范。要按照重庆市城市清扫保洁标准要求，认真落实城市道路清扫保洁频次质量，确保道路洁净见本色。三是积极应对不利天气。市政府或者市大气污染防治攻坚战指挥部发布空气污染预警通报后，有关单位要立即启动应急响应，按照应急预警要求组织实施应对措施，加大道路冲洗保洁频次，落实洒水降尘要求，严控建筑垃圾运输车辆违规运输，严格禁止城市区域露天焚烧、露天烧烤以及明火熏制腌腊制品等烟尘污染违法行为。四是加强城市管理执法。区城管执法支队要加大城市道路扬尘污染执法巡查和监管执法力度，及时查处违反大气污染防治法律法规的突出违法行为。
（三）加强督导，严肃问责。区督查室对履职情况和工作效果进行督查，运用通报、约谈和限期整改机制，对扬尘控制验收不达标的，启动问责机制，确保工作顺利开展、治理成效显著。
（四）加强宣传，营造氛围。各有关单位要紧紧围绕打好污染防治攻坚战、打赢蓝天保卫战的工作主线，充分利用传统媒体和新媒体，通过新闻报道、主题活动、志愿服务等途径和形式，加大宣传力度，营造全社会特别是建设单位、施工单位、建筑垃圾运输单位和市民关心支持、参与配合扬尘污染控制的浓厚社会氛围。

 重庆市铜梁区城市管理局办公室              2021年8月4日印发

- 3 -

附件1
重庆市扬尘控制示范道路验收评分标准（2021年）
被考核区县（盖章）：                            填报时间：  年    月    日
	序号
	验收项目
	验收内容
	分值
	验收标准
	得分

	1
	工作机制
	1.制定扬尘控制示范道路创建和巩固实施方案，明确职能职责，定期分析、研究扬尘控制工作（4分）。
	10分
	一项未落实扣1分

	2.与公安、生态环保、住房城乡建设、交通等部门的协调联动（3分）。

	3.充分发挥街镇、社区的职能作用（3分）。

	2
	控尘管理
	1. 设置扬尘控制示范道路公示牌，主（次）干道和背街小巷清洗保洁按照环卫部门作业质量标准规范实施（10分）。
	35分

	一项未达标扣1分

	2.建筑施工工地、建筑垃圾消纳场按规定制定扬尘防治方案及措施（2分）；设置不低于1.8米围墙或者硬质密闭围挡、采用绿色PE防尘网等新型材料覆盖裸土、出入口硬化、设置沉沙井、排水沟等车辆冲洗设施（4分）；建筑施工工地车辆无带泥上路（4分）；运输易撒漏物质应当采取密闭运输、无冒装撒漏（5分）；建筑施工工地、建筑垃圾消纳场其他扬尘控制要求按相关规定落实。（2分）。

	未制定扬尘防治方案及措施扣2分，设施不完善一项次扣1分，车辆带泥上路、未密闭运输、冒装撒漏一件次扣1分，其它控尘规定未落实一项次扣0.5分

	3.物流停车场和洗车场所管理。场内地坪硬化（1分）；出入 口硬化（1分）；出入口有车辆冲洗设施并正常使用，污水不外流（1分）。

	未落实一件次扣0.5分

	4.露天堆放河沙、石粉、水泥等易扬撒的物料要予以覆盖(2分）；对开挖、拆除、切割等施工作业面进行封闭施工或者采取洒水、喷淋等控尘降尘措施（3分）。

	未落实一项次扣0.5分

	3
	控法执法
	1.坚持每天执法巡查，执法巡查日志记录符合要求（3分）。
	10分
	未落实一项次扣0.5分

	2.及时查处扬尘污染违法行为（4分）。

	未及时查处一件次扣0.5分

	3.城市管理执法行为规范（3分）。

	一件次扣0.5分

	4
	落实应急响应及控尘效果
	1.按要求启动不利天气预警或者重污染天气应对措施，落实城市道路降尘控尘责任（10分）。
	25分
	一次未落实扣2分

	2.无媒体曝光、领导督办等有重大影响的扬尘污染事件（5分）。

	一件次扣1分

	3.道路及道路两侧建（构）筑物和其他设施、绿化带花草苗木无明显积尘、积泥（10分）。

	一项次扣1分

	5
	交（督）办及投诉办理情况
	1.向社会公布扬尘污染投诉举报电话和办理机构（2分）。
	10分
	一项未落实扣1分

	2.受理群众投诉记录详实，处理及时有效（2分）。

	一件次未落实扣扣0.5分

	3.及时整改上级交办、媒体曝光和群众投诉问题（6分）。

	一件次未及时整改扣扣1分

	公众评议
	公众评议满意度（10分）。
	10分
	80-90%扣3分；70-80%扣5分；60-70%扣8分；60%以下扣10分。
	由考核组组织

	总分

	100分

考核单位：                     审核人：                      考核人员：
附件2
2021年扬尘控制示范道路巩固基本情况
	序号
	道路名称
	长度(米)
	起点
	终点

	1
	中兴东路
	2100
	中兴东路西段
	中兴东路东段

	2
	迎宾路
	1700
	迎宾路西段
	迎宾路东段

	3
	龙门街
	1400
	龙门街北段
	龙门街南段

	4
	金川大道
	3800
	金川大道北段
	金川大道南段

	5
	龙腾大道
	7000
	龙腾大道东段
	龙腾大道西段

	6
	金龙大道
	5200
	金龙大道南段
	金龙大道北段

	7
	龙安大道
	4200
	龙安大道西段
	龙安大道东段

	8
	白龙大道
	3000
	白龙大道北段
	白龙大道南段

	9
	迎宾东路
	4900
	迎宾东路西段
	迎宾东路东段

	10
	龙兴大道
	2700
	龙兴大道西段
	龙兴大道东段

附件3
2021年扬尘控制示范道路创建基本情况
	序号
	道路名称
	长度(米)
	起点
	终点

	1
	少云大道
	2700
	少云大道北端
	少云大道男南端

	2
	西环路
	3500
	西环路南端
	西环路北端

	3
	学府大道
	1400
	学府大道北端
	学府大道南端

	4
	金砂路
	1600
	金砂路东端
	金砂路西端

	5
	白龙二路
	1400
	白龙二路东端
	白龙二路西端

	6
	广龙路
	1600
	广龙路南端
	广龙路北端

	7
	金地大道
	1700
	金地大道东端
	金地大道西端

	8
	凤平路
	1140
	凤平路东端
	凤平路西端

	9
	产业大道
	6000
	产业大道北端
	产业大道南端

	10
	龙山大道
	2400
	龙山大道东端
	龙山大道西端

附件4

重庆市扬尘控制示范道路公示牌（式样）
[image: ]

[image: ]

说明：1.标牌采用铝合金材料加工成型。2.版面尺寸：1500*1000（mm）。3.反光膜采用国标四类，蓝底白字，字体为道路标志专用字体。4.外框及立柱采用304不锈钢方管及圆管，立柱88*3000（mm）。5.标牌制作应符合（GB5786-2009)、（JTGD82）、（GB18833-2012）要求。

image1.png
ERmALERTRERLTR

image2.png